Islam yang tumbuh dan berkembang secara bertahap yang pada akhirnya dengan cepat

meluas ke seluruh nusantara, seperti halnya situasi politik kerajaan-kerajaan di daerah

Sumatera ketika pengaruh Islam datang. Adapun kedatangan Islam ke Jawa, batu nisan kubur

Fatimah binti Maemun di Leran (Gresik) yang wafat tahun 475 H/1082 M, merupakan bukti

yang konkrit bagi kedatangan Islam di Jawa. Meskipun demikian, hal itu bukan berarti

adanya proses Islamisasi yang meluas di daerah Jawa Timur (Irfan Idris, 2012:150).